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Partierne bag aftalen om at styrke rammevilkår for test af vindmøller i Danmark 
Energiordførerne 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
DTU vind, Vestas og Siemens 

Dato 06-10-2023 
F01 Direktionssekretariatet 

Rådhusgade 2 
7620 Lemvig 

Telefon: 9663 1200 
www.lemvig.dk 

Sagsnummer: 01.02.20P00-1-23 
Ref: LOAG 

Dir. tlf.: 9663 1203 

Høvsøre Testcenter. Lemvig kommunes respons på den 
politiske aftale, samt høringssvar vedr. ”bonusordning”. 
Lemvig Kommune har med stor forundring modtaget beskeden om at en bred kreds af folketin-
gets partier er enige om de påtænkte ændringer af testcenterloven, som regulerer testcentret for 
store vindmøller i Høvsøre. 

Vi anerkender vigtigheden af at vindmølleindustrien har gode testfaciliteter i vores land, men kan 
ikke forstå at de lokalområder, der skal huse testcentrene skal behandles så dårligt som tilfældet 
er. 

Vi er forundrede over at vores forslag til tilpasninger i henvendelse af 30. august 2023 slet ikke er 
at finde i testcenterloven. 

Staten, DTU/Risø og vindmølleindustrien har fritaget sig selv fra stort set alle de lovfæstede (og i 
øvrigt mangelfulde) kompenserende ordninger, der findes omkring vindmøller, og har nu den 
frækhed at rose sig selv for at genindføre sporadiske dele af dem igennem en såkaldt bonusord-
ning. 

Bonusordning 

Havde testcentret været omfattet af de normale regler for opstilling af vindmøller, skulle naboer i 
en afstand af 8x møllehøjden have været omfattet af bonusordningen. I Høvsøre tilbyder man 
bonus i 4,5 x gange møllehøjden, og italesætter det som et banebrydende tiltag. Bemærk i øvrigt 
at der slet ikke må være boliger indenfor 4 x møllehøjden, så det er stort set en gratis omgang. 

  

http://www.lemvig.dk/
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Grøn ordning 

Staten, DTU/Risø og vindmølleindustrien har fritaget sig selv fra grøn ordning. Havde man fulgt de 
normale regler skulle man have afleveret 125.000 kr. pr. installeret Mw til Lemvig Kommunes 
grønne ordning – formodentligt et beløb i størrelsesordenen 3,5 – 4 mio. kr. 

Salgsoptionsordningen 

Staten, DTU/Risø og vindmølleindustrien har givet sig selv lempeligere regler end de normalt gæl-
dende. Normalt skal der gives et tilbud om salgsoption til ejendomme indenfor 6 x møllehøjden – i 
Høvsøre giver man tilbuddet til ejendomme indenfor 4,5 x møllehøjden. 

Baggrund: 

Lemvig Kommune og lokalområdet omkring testcentret får intet ud af at huse testcentret – tvært 
imod koster det på bosætning og turisme. Dette står i skærende kontrast til andre VE – aktiviteter 
i området. Lemvig Kommune er måske den kommune, som har installeret mest VE – set i forhold 
til areal og indbyggertal. Dette er helt overvejende sket i harmoni med lokalområderne, fordi pro-
jekterne har været indstillet på at bidrage til den lokale udvikling. Dette være sig igennem lokalt 
ejerskab eller medejerskab, erhvervsudvikling som PtX industri, etablering af miljø, natur og kli-
matiltag, som i den planlagte klimapark i Nees, osv. Og i disse projekter bliver lodsejere, naboer 
og omkringboende også kompenseret i rimelig grad – ud over at der indbetales til grøn ordning 
mv. Lemvig Kommune er i 2023 kåret som Årets Klimakommune af KL – netop pga. evnen til at op-
stille VE-anlæg i harmoni med lokalområderne. 

Helt anderledes har det været omkring testcenteret i Høvsøre. 

Testcentret i Høvsøre blev i sin tid anlagt på et sted, hvor lokale projekter var blevet afvist af hen-
syn til området natur. Disse hensyn måtte vige, da staten meldte sig på banen. Der er nedlagt 8 
boliger i området, og pålagt restriktioner i området udviklingsmuligheder – af hensyn til testcen-
tret. 

Testcentret har i alle årene medført nabogener pga. lysafmærkningen. I stort set hele testcentrets 
levetid har man i området bedt om at få lysmarker fjernet. Risø har gentagne gange lovet at ar-
bejde for det, men stort set intet er sket. Der kommunikeres heller ikke om hvilke skridt der tages 
i sagen fra Risøs side. 

I forbindelse med den sidste ændring af testcentret fra 5 til 7 møller, blev vi stillet i udsigt at der 
skulle etableres og drives udstillings- og formidlingsfaciliteter og aktiviteter i området. Der er ble-
vet bygget et madpakkehus, som i øvrigt ofte er aflåst. 

I testcentret har staten, Risø og vindmølleindustrien i stedet lukket sig helt om sig selv. På det offi-
cielle borgermøde var der ingen deltagelse fra politisk niveau eller fra industrien. På det lokalt 
planlagte borgermøde i Fjaltring, var Risø og Staten repræsenteret ved 2 papmachefigurer – fordi 
man ikke ville stille op til mødet og forklare sig. 

Man giver som ovenfor beskrevet ”sig selv” rabat på alle de gængse kompensationsordninger – og 
fremstiller derefter helt ubetydelige lappeløsninger, som en gevinst for området. 
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Anbefaling 

Vi håber og tror på at I inden den endelige vedtagelse af ændringerne af testcenterloven, får ret-
tet op på ovennævnte urimeligheder. 

Ingen – hverken nationalt eller lokalt – er tjent med, at man fralægger sig ansvaret for at sikre lo-
kal opbakning. Det er at spille hasard med et indsatsområde af afgørende betydning for den 
grønne omstilling.  

Lemvig Kommune skal derfor på dette skarpeste opfordre til, at: 

- Staten, DTU/Risø og branchen yder et substantielt bidrag til Klimatorium, der i løbet af få 
år skal udvikle sig til et nationalt klimacenter,  

- Lokalsamfund og lodsejere tilgodeses overbevisende, hvor de oplever at modtage gevin-
ster på et niveau, der ligger over niveauet med de gældende regler – og ikke som i det 
fremsendte forslag langt under. 
 

De statsfinansielle og erhvervsøkonomiske konsekvenser ved at følge Lemvig Kommunes forslag 
er minimale sammenlignet med den værdiskabelse, som testcentret bidrager med. Der er tale om 
5 mio. kr. årligt til Klimatorium i minimum otte, et engangsbeløb på 4-6 mio. kr. til de lokale fore-
ninger og endelig en ordentlig kompensation til de direkte berørte lodsejere, hvis antal ikke er 
skræmmende stort. 

Med venlig hilsen 

 

Erik Flyvholm 
borgmester i Lemvig Kommune – Årets KLimakommune 2023 

 



 
 

 
Green Power Denmark. Langebrogade 3H, 1411 København K. +45 35 300 400.  

info@greenpowerdenmark.dk. greenpowerdenmark.dk 

Notat 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Høringssvar vedr. supplerende ændring af testcenterloven (Høvsøre) 
 
 
Green Power Denmark takker først og fremmest for muligheden for at kommentere på den 
supplerende høring vedr. ændringen af testcenterloven i forbindelse med ændringen af 
Testcenter Høvsøre.  
 
I udgangspunktet er en testcenterbonus en god måde at sikre, at de allernærmeste naboer er 
dem, der oplever en fordel ved at bo meget tæt på testcentret, hvor andre typer af ordninger 
ikke i lige så høj grad kommer netop disse naboer til gode. På den baggrund bakker Green 
Power Denmark op om lovforslaget og indførelsen af en testcenterbonus i Høvsøre.  
 
Det er dog mærkværdigt og med en snert af lovgivning med tilbagevirkende kraft, at en bonus 
som kommer sig af en ændring på Testcenter Høvsøre, også kommer til at gælde for 
testcenteret i Østerild, hvor der ingen ændring sker.  
 
Overordnet set er Green Power Denmark dog enig i ministeriets betragtning om, at ordningen 
har væsensforskelle fra VE-bonussen, og dermed i øvrigt også bedst administreres der, hvor 
testcentrene generelt reguleres, dvs. i testcenterloven.  
 
Herudover er Green Power Denmark enig i, at det er afgørende, at bonussen er skattefri og 
ikke modregnes i eventuelle offentlige ydelser, således at alle naboer får den samme glæde af 
ordningen, og det er med til at sikre, at bonussen ikke bliver en hæmsko frem for en bonus for 
dem, der modtager den. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Lea Bigom Wichmand 
Afdelingschef, Erhverv og innovation 
lbw@greenpowerdenmark.dk 
Dir. tlf. +45 33 73 03 43 
 

Dok. ansvarlig: LBW 
Sekretær:  
Sagsnr:  s2023-428 
Doknr: d2023-32440-1.1 
05-10-2023 
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Til Plan- og Landdistriktsstyrelsen  
 

 

Svar på høring vedr. testcenterbonusordning 

 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har den 28. september sendt et udkast til forsalg til lov om 
ændring af lov om testcentre for store vindmøller ved Høvsøre og Østerild.  
 
Landdistrikternes Fællesråd finder det positivt, at politikere fra forskellige partier er enige om 
at fremme vindenergi og teknologisk udvikling. Det er dog afgørende, at naboerne til testcentre 
for store vindmøller modtager en retfærdig og passende kompensation for at sikre bredere 
accept og lokal opbakning til disse projekter. Dette er afgørende for vores grønne omstilling 
og vores fremtid som et bæredygtigt samfund.  
 
Derfor har Fællesrådet en klar forventning om, at man udover en øget økonomisk kompensa-
tion ser bredt på tiltag, der kan skabe en positiv udvikling i lokalområdet.  
 
Derudover har Landdistrikternes Fællesråd følgende generelle bemærkninger til udbygningen 
af VE på land, som også relaterer sig til ændring af lov om testcentre for store vindmøller ved 
Høvsøre og Østerild, samt bemærkninger knyttet specifikt til testcentrene:  
 
15 pct. af produktionsværdien forbliver lokalt  
 
Konkret foreslår Fællesrådet at 15 pct. af energianlæggenes årlige produktionsværdi i anlæg-
gets levetid, fordeles mellem naboer, lokalsamfund og kommune, som er den generelle model 
som Landdistrikternes Fællesråd foreslår ved opstilling af vindmøller.  
 
Naboer bør kompenseres mindste dobbelt så meget som i dag, hvis vi som minimum skal 
skabe accept af vindmøllerne og forsøge at fremme den lokale opbakning. Desuden mener vi, 
at naboer i 10 møllehøjders afstand til anlæggene skal modtage kompensation. 
 
Den resterende del af de 15 pct., som ikke udbetales til naboerne, skal fordeles mellem kom-
munen og de nærmeste lokalsamfund. Her forslår Landdistrikternes Fællesråd desuden, at 
halvdelen af beløbet reserveres til kommunen til brug for drift eller anlæg uden modregning i 
bloktilskuddet. Den anden halvdel bør målrettes en lokal fond, som tilknyttes lokalrådene i det 
eller de nærmeste berørte lokalsamfund. For Høvsøres vedkommende er dette primært Fjal-
tring men også Bøvlingbjerg. For Østerilds vedkommende er dette primært Østerild men også 
Vesløs og eventuelt flere lokalsamfund. 
 
Lokal inddragelse og medejerskab 
 
Landdistrikternes Fællesråd anbefaler dertil, at der opstilles krav om, at de nærmeste naboer 
og lokalråd bliver en aktiv part i processen om testcentrene for store vindmøller. Desuden 
anbefaler Fællesrådet at naboerne og lokalrådene indgår i et samarbejde med kommunen, 
DTU Vind og de vindmølle-producerende virksomheder, som får testet deres vindmøller, om 
planlægning af energianlæg.  
 
Særligt den nylige proces omkring udvidelse af testcenter Høvsøre, giver store frustrationer 
lokalt. Det skaber lokal modstand at møllehøjden og antal vindmøller betyder at konsekvens-
zonen udvides igen. Dette betyder at der for tredje gang skal eksproprieres eller opkøbes ejen-
domme, hvilket skaber usikkerhed omkring Fjaltrings fremtid, når testcentret ”spiser” ejendom-
mene i lokalområdet samt i Fjaltring by. 
 
Omplacering af boliger i det åbne land 
 

Landdistrikternes Fællesråd 
Rådhusgade 100 
DK-8300 Odder 
Tlf.: 61 313 636  
Email: mail@landdistrikterne.dk 
www.landdistrikterne.dk  
 
CVR: 20257180 
 
Dato: 12.10.2023 
 
Enhed: Sekretariatet 
 
Sagsbehandler: HEK 
 

 
 

 



 

 

 

Hvis der skal opkøbes ejendomme i det åbne land, bør der desuden som minimum kunne ud-
lægges nye byggeretter til boliger i det åbne land andre steder i lokalområdet, hvor der i den 
forbindelse skabes større afstand til testcentrene. 
 
Udover økonomisk kompensation bør man se bredt på tiltag, der kan skabe en positiv udvikling 
i lokalområdet. Det kan være steder, hvor planloven i dag blokerer for etablering af aktiviteter 
og faciliteter, der ellers kunne tiltrække tilflyttere, turister og erhverv til området. 
 
Udstillings- og formidlingsaktiviteter 
 
Både ved Testcentret i Østerild og Høvsøre er det tidligere besluttet, at der skulle etableres 
udstillings- og formidlingssteder. Vedrørende testcentret i Høvsøre er der endnu ikke opført et 
udstillings- formidlingssted ved testcentret. Der står i dag kun en tom bygning som i øvrigt ofte 
er aflåst.  
 
Hvis forslaget med et afkast på 15 pct. årligt af produktionsværdien, mod forventning ikke ind-
føres, så skal der ud over et udstillings-og formidlingssted i Høvsøre også laves et udstillings- 
og formidlingssted i Klimatorium – Danmarks Internationale Klimacenter, i Lemvig. Dermed 
skabes den bedste og bredeste formidling, i forhold til at nå flest borgere, gæster og turister.  
Udstillings- og formidlingsstedet ved testcentret i Østerild skal samtidig genvurderes med hen-
blik på at vurdere, hvorvidt der er behov for en fornyet udstillings- og formidlingsaktivitet. 
 
Endelig bemærker Landdistrikternes Fællesråd at lysmarkeringerne om natten på møller, vind-
måler-master samt eventuelle markeringslamper øverst på møllerne udskiftes med løsninger, 
der er mindre generende for naboer. 
 
Landdistrikternes Fællesråd er til rådighed for yderligere dialog og sparring. 

 
Med venlig hilsen 
 
Landdistrikternes Fællesråd 
 
 
 
 
Steffen Damsgaard 
Formand 

















 

Notat 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
Høringssvar vedr. ændring af testcenterloven (ændring af Høvsøre) 
 
 
Green Power Denmark vil gerne takke for muligheden for at kommentere på Kirkeministeriets 
udkast til Lov om ændring af lov om testcentre for store vindmøller ved Høvsøre og Østerild 
(Mulighed for færre, men højere vindmøller ved Testcenter Høvsøre).  
 
Overordnet set mener Green Power Denmark, at ændringen af loven understøtter en vigtig 
udvikling af Testcenter Høvsøre og hilser derfor lovforslaget og ændringen velkommen.  
 
Testcentre som udviklingshub og umiddelbar fremtidssikring af Høvsøre 
Som det fint beskrives i bemærkningerne til lovforslaget, er de danske testcentre for store 
vindmøller i Høvsøre og Østerild yderst vigtige for den kontinuerlige udvikling af 
vindmølleindustrien i Danmark.  
 
De nuværende testcentre i Høvsøre og Østerild har været centrale i at sikre Denmarks position 
som grønt foregangsland på vindområdet, og testcentrene er en hovedårsag til, at 
fabrikanternes udviklingsafdelinger er placeret – og bibeholdes - i Danmark.  

På testcentrene udvikles fremtidens hav- og landvindmøller, idet de første prototyper testes 
her. Vindmøller som senere opstilles i hele verden, og der er således en direkte tråd mellem 
vindmøllerne som testes på testcentrene og den globale grønne omstilling.  

Høvsøre som moderne testcenter 
Fabrikanternes interesse for at placere vindmøller i Testcenter Høvsøre har været dalende pga. 
de tiphøjder, som er tilladte på Høvsøre i dag. Med forøgelsen af tiphøjden til 275 meter kan 
Høvsøre spille en rolle i en årrække endnu, og dermed være med til at fastholde Danmarks 
position som førende på vindmølleområdet. På den baggrund hilses ændringen velkommen.  

Såfremt ændringen af Høvsøre ikke blev gennemført, kunne det have alvorlige konsekvenser for 
den danske vindmøllebranches muligheder for at teste prototypevindmøller, og dermed 
konsekvenser for både eksportmuligheder og danske arbejdspladser.  

 
Værditabsordningen 
Green Power Denmark er overordnet set enig i ændringerne vedr. værditabsordningen og 
overtagelsesordningen. For så vidt angår værditabsordningen er det vigtigt, at udgangspunktet 
for værditabsforretningen er, at der i forvejen er opstillet syv vindmøller med en højde på 200 

Dok. ansvarlig: LBW 
Sekretær:  
Sagsnr.:  s2023-428 
Doknr: d2023-26134-1.0 
16-08-2023 
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meter. Dvs. det, som taksationsmyndigheden skal vurdere er, hvilke konsekvenser det har for 
ejendommens værdi – om nogen – at møllernes højde øges med 75 meter, og antallet 
reduceres med to.  
 
Regionale konsekvenser 
Som det fremgår af bemærkningerne, kan det have positive konsekvenser for landdistrikterne, 
idet vindmøllebranchen genererer arbejdspladser uden for hovedstadsområdet. Dette er 
Green Power Denmark enig i, og der kan hertil tilføjes, at testcentrene i sig selv har en positiv 
økonomisk effekt på lokalområdet, idet op mod halvdelen af investeringen umiddelbart 
forbliver i lokalområdet, f.eks. i form af brug af lokale entreprenører mv. Hertil kommer, at 
testcentrene har aktivitet udefra hver dag, hvilket øger brugen af lokale butikker, restauranter 
og overnatningsmuligheder.  
 
Klimamæssige konsekvenser 
I sig selv har testcenteret ikke større klimamæssige konsekvenser, end den CO2-udledning der 
fortrænges, i og med vindmøllerne producerer elektricitet fra vedvarende energi. En ikke-
målbar effekt skal dog findes forbindelse med, at de vindmøller, som opstilles i testcenteret, vil 
efter serieproduktionen er igangsat fortrænge drivhusgasudledninger globalt, og de danske 
testcentre er dermed med til at understøtte den grønne omstilling globalt.  
 
Lyspåvirkning  
Til sidst er der en mindre sproglig forvirring på side 48, hvor det i første afsnit fremgår, at den 
eksisterende lysmarkering ikke vil blive ændring. Umiddelbart efter i samme afsnit fremgår det, 
at ændringen vil være ubetydelig. Det er ud fra teksten uklart, om der sker en mindre ændring 
eller ej.  
 
Hvis ovenstående giver anledning til spørgsmål, er I meget velkomne til at kontakte 
undertegnede.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Lea Bigom Wichmand 
Afdelingschef 
lbw@greenpowerdenmark.dk 
Dir. tlf. +45 33 73 03 43 
 



DANSK ERHVERV 
Børsen 
1217 København K 

www.danskerhverv.dk 
info@danskerhverv.dk 
T. + 45 3374 6000  
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Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

 

Den 16. august 2023 

 

Dansk Erhvervs høringssvar vedr. ændring af testcenterloven (ændring af 
Høvsøre) 

 

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til Lov om ændring af 

lov om testcentre for store vindmøller ved Høvsøre og Østerild. 

 

Dansk Erhverv finder lovændringen positiv, idet den understøtter en fremtidssikring af Testcen-

ter Høvsøre, og Dansk Erhverv støtter derfor grundlæggende op om forslaget.  

 

Herunder er det særdeles positivt, at den tilladte tiphøjde forøges til 275 m, så Høvsøre forsat er 

relevant som testcenter for fremtidens voksende vindmølleprototyper.  

 

Fsva. værditabsordningen bemærkes det, at evt. konsekvenser for berørte ejendomme som ud-

gangspunkt vil skulle bedømmes ud fra, hvorvidt ejendommenes værdi ændres ved, at tiphøjden 

øges med 75 m, og at antallet af møller samtidig reduceres med to. Det er tvivlsomt, om disse æn-

dringer har indflydelse på ejendommenes værdi. 

 

Med venlig hilsen, 

 

Esben Thietje Mortensen 

Fagchef for Energi, Dansk Erhverv 





 

Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om testcentret ved 
Høvsøre og Østerild 
og 
Høring om miljø- og habitatsvurderingen af tilpasningen af det nationale 
testcenter for store vindmøller i Høvsøre, Lemvig Kommune. 

 
Indhold. 1 
 

1. Kulturlandsbyen Fjaltring er tilhænger af vindmøller 
og testcentre 
 

2. Beboerne i Fjaltring er modstandere af unødvendige 
ekspropriationer. Tilpasningsplanen er et ødelæggende angreb 
på landsbyen. 

 
3. Fjaltring har et konstruktivt ændringsforslag 
 

4. Testcenter Høvsøre vil hurtigt løbe ind i nye problemer med de 
stadig stigende højdekrav fra fremtidens møller 

 
5. Underskriftsindsamling mod ekspropriationer. 
 

6. DTU lader hånt om forligskredsens beslutninger 
 

7. Der blev aldrig brug for de syv testpladser. 
 

8.  
 

9. Borgermøde afholdt med urigtige oplysninger om berørte 
ejendomme. 

 
10. Infrastruktur der truer birkemus og andre beskyttede dyr. 
 

11. Terroriserende lysmarkering i over tyve år 
 

12. Opfordring til samarbejde mellem center og naboer 

 



 
1. 
Fjaltring er kendt som kulturlandsbyen ved havet. På trods 
af sin størrelse er det lykkedes for beboerne at fastholde 
deres skole, børnehave, købmandsforretning, borgerhus, 
forsamlingshus, vandrerhjem og et rigt foreningsliv. Alt 
sammen ejet og drevet af beboerne. 
I Fjaltring ligger desuden Kulinarisk Kunst- og Kulturcenter 
Tuskær med det økologiske guldmærke. 
 
Både habitatsrapporten og udkastet til lovændring omtaler 
nogle møller syd for Fjaltring. Det er forkert. De står i 
Fjaltring ikke syd for. Det fremgår i det hele taget, at DTU 
har den opfattelse, at de gør krav på nedlæggelse af 
ejendomme syd for Fjaltring, og at der findes noget, der 
hedder Lisby syd for Fjaltring. Det er også forkert. 
Ekspropriationskravene og ønskerne om opkøb er i selve 
Fjaltring, og Lisby udgør den centrale del af Fjaltring, hvor 
bl.a. skole, købmand, beboerhus og vandrerhjem ligger. 
 
Fjaltring har været pionerlandsby på vindmølleområdet og 
den grønne omstilling. 
For ca. 40 år siden rejste beboerne to 95 kw møller (det 
største på den tid). Møllerne var på anparter ejet af 
beboerne. Ti år senere rejstes fem 750kw møller (det 
største på den tid) De to af møllerne var fællesejede af 
beboerne og alle fem har siden været forpligtet til at betale 
2% of overskuddet til Fjaltrings udvikling. 
Beboerne er således tilhængere af vindmøller og også 
indforstået med, at der skal forskes i udviklingen af 
vindmøller.  



Hvis truslen om ekspropriation af fjaltringmøllerne realiseres 
bør DTU udbetale erstatning for den økonomiske ret, der er 
tinglyst på mølleplaceringerne. 
 
2. 
Desværre har området ved testcentret fra starten været 
problematisk, da der ikke var mulighed for at udvide centret i 
højden på grund af afstands- og støjkrav. 
DTU har gennem årene systematisk opkøbt ejendomme og 
nedlagt dem, således at man alligevel har kunnet udvide, og 
hele Høvsøreområdet er nu lagt fuldstændig øde. Der bor 
ikke nogen længere på Høvsøre. 
Det har ikke været nok, så man har også nedlagt en 
ejendom i selve Fjaltring, og nu vil man ekspropriere de to 
næste og forsøge at opkøbe yderligere otte ejendomme. 
I en lille landsby som Fjaltring på ca. 150 beboere, er det et 
voldsomt og ødelæggende indgreb i landsbyens liv. Færre 
beboelser er ensbetydende med færre beboere, færre 
elever i skolen, færre handlende hos købmanden og færre 
aktive i foreningslivet. Og det vil betyde, at folk, der har 
deres liv og rod i Fjaltring, jages væk fra byen uden 
mulighed for at finde et andet sted i Fjaltring, for der er ikke 
noget.  
 
På den måde er vindmøllelandsbyen Fjaltring pludselig 
tvunget ud i kamp mod vindmøller. Det vil vi ikke, for vi er 
tilhængere af vindmøller.  
 
3. 
Heldigvis er det en ganske lille samarbejdsvilje, der skal til, 
for at vi kan støtte lovændringen.  
 



I 2017 ønskede vindmølleindustrien 7 testpladser. 
En på 190meter og 6 på 200meter. 
Nu i 2023 ønsker vindmølleindustrien kun 5 testpladser men 
på 275meter. 
Landsbyen Fjaltring foreslår at man beholder den nordligste 
på 190meter og har ingen modstand mod, at de øvrige 
bliver på 275meter. 
Denne løsning kræver ikke at flere skal jages fra hus og 
hjem. Ingen skal eksproprieres, og det er netop 
beboerforeningens holdning. Ingen ekspropriationer. 
 
Dette forslag passer godt med Energistyrelsens egen 
rapport oktober 2021, hvor der står, at der fortsat vil være 
behov for at teste prototyper, der er lavere. Det er relevant 
ved test af møller, der skal opstilles i tæt befolkede områder. 
 
 
4. 
Desværre viser udviklingen med al ønskelig tydelighed, at 
fremtiden vil byde på væsentligt højere møller end de 
275meter. I den nærmeste fremtid er det nærmere 400 - 
500 meter, der er behovet.  
Energistyrelsen bekræfter denne antagelse i sin rapport af 
oktober 2021, idet der står, at de nu foreslåede ændringer 
vil have relevans de næste 5  10 år. 
I 2018 sagde man, det svarede til behovet de næste 5 år, 
men allerede efter 3 år indrømmes, at det var forkert. 
Nu er det samme ved at ske igen.  
Efter beboerforeningens mening er der derfor ingen 
fremtidsperspektiver i Testcenter Høvsøre. Fremtidens 
højder vil ikke kunne opnås. Hverken af miljøhensyn, 



beboerhensyn eller hensyn til det nærliggende slot 
Ryssensteen. 
At ekspropriere ejendomme for et center, som ikke kan 
opfylde fremtidens krav vil være forkert. Man må stille sig 
tilfreds med det der kan opnås uden ekspropriation. 
 
5. 
I anledning af at DTU i 2017 ønskede at udvide Testcenter 
Høvsøre fra fem til syv testpladser tilkendegav beboerne i 
Fjaltring og Trans gennem to underskriftsindsamlinger, at 
man ikke ønskede flere ekspropriationer i Fjaltring af 
beboelsesejendomme. Tilslutningen var næsten 100% hver 
gang. 
 
Det resulterede i, at Testcentret udelukkende blev udvidet 
mod syd med den sydligste placering inde i Natura2000. Det 
blev begrundet med at der mod nord var både miljøhensyn 
(beskyttelse af paragraf 3 beskyttet sårbar natur med blandt 
andet birkemus) og ønsket om at undgå flere 
ekspropriationer. 
 
6. 
I den politiske aftale af 15. marts 2017 står der, at den 
nordligste mølle, som kun skal forhøjes til 190m, 
opnå fuld højde, såfremt dette kan ske uden yderligere 
ekspropriation.  
 
Testcentret blev således ændret fra fem pladser på 165m til 
syv pladser. En på 190m og 6 på 200m. En ændring af 
vigtig national betydning ifølge DTU. 
 



En ekspropriationstruet familie og hele Fjaltring kunne ånde 
lettet op. Familien blev kontaktet både mundtligt og skriftligt 
med meddelelse om, at de ikke skulle eksproprieres, og der 
kun kunne udvides mod nord, hvis de frivilligt solgte. 
 
7. 
Fra starten viste det sig, at oplysningen om, at 
vindmølleindustrien ønskede de 7 pladser, var forkert. 
Vindmølleindustrien ønskede ikke at benytte pladserne. De 
blev aldrig lejet ud. Der har aldrig været mere end 5 pladser 
i gang.  
Allerede i 2021, tre år efter udvidelsen til 7 pladser 
angiveligt som vindmølleindustrien ønskede det, skriver 
Energistyrelsen i sin rapport af oktober 2021: 
 
De nuværende rammevilkår for test af forsøgsmøller på 

Høvsøre imødekommer ikke industriens behov på 
grund af begrænsningen i den maksimale tiphøjde på 
200m  
 
Det angives at det ikke var til at forudse, at der ville blive 
brug for tilladelse til højere testpladser.  
Det var ellers almindelig kendt af alle i branchen. 
 
 
I 2021 blev den truede familie og Fjaltring gennem 
dagspressen orienteret om, at nu var der en ny national 
interesse. I skrivelsen om hovedindholdet i lovforslaget står 
der, lige som sidste gang i 2018, at det gennemføres på 

 hensyn til væsentlige 
.  Nu er det vigtigt at komme tilbage til 5 

testpladser, hvor den tilladte højde skal ændres til 275m. 



Dog skal den nordligste denne gang kun  forhøjes 
midlertidigt til 250 meter. Så på trods af løfter og politiske 
aftaler, skal en familie nu igen eksproprieres fra hus og 
hjem, og to ny ejendomme kommet i den absolutte 
farezone, og  yderligere seks nye ejendomme har fået 
samme tilsagn som sidst, om at de kun kan opkøbes ved 
frivillig handel.  
 
 
 
8. 
På side 3 i habitatsrapporten står der: 
Den maksimale møllehøjde på standpladserne på 

testcentret hæves fra 200meter op til 275meter, i det 
omfang dette er muligt samtidig med, at støj- og 
afstandskrav til eksisterende beboelse overholdes  
For at nedbringe behovet for ekspropriation af boliger i 
forbindelse med tilpasningen af testcentret med færre 
og større møller har aftalekredsen fastsat den 
maksimale møllehøjde på den nordligste af de fem 
møller til ca. 250 meter, idet den præcise højde afgøres i 
forlængelse af miljø- og habitatsvurderingen.  
 
Man skal helt hen til side 8 før det fremgår, at den tekst 
betyder, at man ikke vil overholde afstandskravene til 
eksisterende beboelser, men ønsker at ekspropriere. 
 
Også i bemærkningerne til lovudkastet bruger man 
nogenlunde samme formulering, men kort efter står der dog, 
at man ikke ønsker at overholde afstandskravene. 
 



I forbindelse med beboernes protester mod eksproprieringer 
modtager beboerforeningen et brev fra Indenrigsminister 
Kaare Dybvad Bek. Brevet slutter: 
 

, at I som naboer til 
testcentret bliver inddraget i processen  
Det er som nævnt ikke sket. Tværtimod orienteres vi først 
gennem pressen. På borgermødet i Bøvling udtalte Peter 
Hjuler, at det jo ikke var DTU, der havde afgivet det løfte, så 
det havde de ikke rettet sig efter. 
 
 
 
9. 
I habitatsrapporten og på borgermødet tales om 4 berørte 
ejendomme. To ekspropriationer og to købstilbud. I 
lovforslaget er der tale om yderligere 6. Lovkravet om 
skriftlig orientering inden borgermødet var tilsidesat. Der har 
således ikke været fremlagt de rigtige oplysninger på 
borgermødet. Det blev forstærket af, at hverken DTU eller 
Plan  og Landdistriktsstyrelsen på mødet kunne fortælle 
hvilke ejendomme, det drejede sig om. 
 
I habitatsrapporten er der en omfattende analyse af 
naturforholdene syd for centret, men da man ved sidste 
udvidelse opnåede den ønskede placering af en teststation i 
natura2000 området, er det ikke vanskeligt at argumentere 
for, at en forøgelse af højden fra 200meter til 275 meter ikke 
vil have nogen væsentlig indflydelse. 
10. 
Derimod er beskrivelsen af naturområdet mod nord meget 
mangelfuld. Af dyrelivet nævnes kun odderen, selv om man 



er vidende om, der i området blandet andet er rørdrum, 
rørhøg, bæver, padder og den stærkt beskyttede birkemus. 
 
At forfatterne er klar over birkemusens tilstedeværelse ses 
på side 53  i habitatsrapporten, hvor både den og afstanden 
til boliger nævnes som grunden til at man ikke udvidede den 
vej i 2017. 
 
Det er bemærkelsesværdigt at der planlægges omfattende 
ødelæggende infrastruktur i dette fredede område, hvor det 
samtidig af miljøhensyn er besluttet, at indføringen af strøm 
fra det planlagte Vesterhav Thor felt skal gennemføres ved 
boring af hensyn til den sårbare natur. 
 
Det er derfor meget betænkeligt, at lovforslaget fritager 
Testcenteret for miljøhensyn i anlægsfasen. 
11. 
Lyssætning. 
 
I over tyve år, har vi levet med en voldsom lyssætning til 
markering af testcentret. 
To master med hver to højfrekvente blinkende master nat 
og dag i et af de få områder, hvor det rigtige nattemørke 
hersker. 
DTU har flere gange på borgermøder lovet at arbejde for en 
markering, der om natten kun tænder, hvis noget flyvende 
nærmer sig. Det er gennemført i Østerild, som kun har 
været etableret i ca. halvt så lang tid som Høvsøre. I 
Habitatsrapporten og i lovforslaget fastholdes den 
nuværende lysmarkering. Beboerforeningen protesterer 
kraftigt over dette. Det er voldsomt indgreb i vores natur og 
vores liv. Især når det åbenbart ikke er nødvendigt. 



12. 
Fjaltring- Trans beboerforening er varme tilhængere af 
vindmøller og grøn omstilling, men modstandere af 
unødvendig ekspropriation. Det må være muligt at fastholde 
højden på en af de testpladser, som i 2017 var af vigtig 
betydning for nationen og vindmølleindustrien. 
 
Vores konstruktive forslag er en plads (den nordligste) 190 
meter de fire øvrige 275meter. 
 
Lige som på Testcenter Østerild har vi krav på at generne 
ved lysmarkeringen mindskes så meget som muligt. 
 





Lemvig 15.08.2023 

Høringssvar i forbindelse med Tilpasning af Testcenter Høvsøre 

Lokalforeningerne i Danmarks Naturfredningsforening og Dansk Ornitologisk Forening afgiver hermed 

høringssvar til den aktuelle tilpasning af Testcenter Høvsøre. 

Vi har tidligere foreslået en løsningsmodel der kunne tilgodese både Fjaltringbeboerne og Natura 2000 

området. 

1. Her foreslog vi at den nordlige og sydlige mølle blev sløjfet til fordel for tre store møller i midten. Et 

forslag som ikke vil kræve yderligere ekspropriation eller en yderligere belastning af Natura 2000 området. 

2. Et andet forslag kunne være at droppe en forøget højde på den nordlige mølle og derved undgå 

yderligere ekspropriationer og så kompensere Natura 2000 området.  Denne kompensation kunne være at 

reetablere et vådområde med strandeng og rørskov beliggende mellem Thorsmindevej og Høvsørevej. Et 

område som blev afvandet sidst i 60érne. Dette projekt ville kompensere for fortrængning af Rørdrum, 

Rørhøg, og ynglende ande- og vadefugle. Det vil også kunne kompensere for den indflydelse møllerne har 

på vandfladen i fjorden, hvor der i forår og efterår raster store mængder andefugle. Yderligere vil dette 

forslag gavne fjorden med en reduktion i tilførte mængder af okker og næringsstoffer til fjorden fra Ramme 

Å.  

Vi undres over at man ikke kan tage det menneskelige hensyn at undvære blot en mølle. Det skal også ses i 

det lys, at der i det nuværende testcenters tid aldrig har været brug for alle 7 pladser på en gang. 

Ved sidste tilpasning blev natura 2000 området kompenseret med et ligegyldigt areal, et areal som ande- og 

vadefugle i forvejen brugte. I det nuværende ansøgte kompenseres der mere klogt, med et glimrende 

projekt i nærheden af Indfjorden. Men efter vores bedste vilje ikke nok, idet man ikke indtænker en 

ordentlig kompensation for den tidligere reduktion af Natura 2000 området, der absolut ikke tilgodeså 

naturen.  

Vi undrer os også over at der er forskel på hvordan man afstandsbedømmer for mennesker og natur. I 

forhold til mennesker er beskyttelsesafstande langt mindre for naturen.  

I den nye foreslåede kompensation medregner man ikke arealer på vandfladen ud for den sydlige mølle 

godt nok. Her har vi et af de vigtigste rasteområder for især ande- men også vadefugle. Et område som især 

er vigtigt efterår, vinter og forår. 

I den nordlige ende af prøveområdet uden for Natura 2000 området er der også arter som Birkemus, 

Markfirben, Odder, Grævling, Bæver, Blåhals og Rørhøg som heller ikke indregnes godt nok i 

kompensationsforslaget. Det samme gælder de mindre vådområder og tidligere mergelgrave der er i 

prøveområdet, som er i en ringe forfatning. 

Testcenteret er i tidernes morgen placeret et meget uheldigt sted, midt i en vigtig korridor for trækkende 

fugle. Vi mangler bedre data for fortrængning og kollision ikke mindst for de nattrækkende fugle. Vi mangler 

data for kollisioner med de mange bardunerede målemaster, som nu yderligere rykkes tættere på Natura 

2000 området. 

Summa Summarum: Vi er glade for at Natura 2000 området får en mindre kompensation. Vi mener dog at 

der er et godt stykke til at den erstatter det berørte 1:1. Projektet er derfor på kant med EU-Kommissionens 

forvaltningsplaner for Natura 2000 lokaliteter, der netop tilsiger at der mindst skal kompenseres 1:1. 

Vedrørende forhold for mennesker i områdets nord ser vi desværre ikke nogen imødekommelse. 

Med venlig hilsen 

John Clausen Formand DN-Lemvig og Kristian Tikjøb Olsen Lokalrepræsentant for DOF 
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Vedr.: Høring af miljø- og habitatkonsekvensvurderingen af tilpasningen af det 
nationale testcenter for store vindmøller i Høvsøre, Lemvig Kommune, sags nr. 
2023-4599. 
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen har den 2. juni d.å. udsendt nærværende miljø- og 
habitatkonsekvensvurdering i høring, og i den forbindelse ønsker Danmarks 
Jægerforbund at give følgende korte bemærkning: 
 
 
Jægerforbundet bemærker, at der som en del af projektet skal udlægges 
erstatningsnatur som kompensation for udvidelsen af testcenteret og at 
bygherre er forpligtiget til at varetage den pleje, der skal udføres på arealerne.  
 
Principielt så vi gerne, at udlægning af erstatningsnatur foregik på en sådan 
måde, at erstatningsnaturen var fuldt etableret når anlægsarbejdet i 
testområdet påbegyndes. Herved har fuglene, som området etableres til fordel 
for, en mulighed for at anvende områderne når behovet opstår - altså ved en 
eventuel fortrængning ved anlægsarbejdet i testområdet. Det bør med andre 
ord prioriteres som det første i projektet at igangsætte etablering af 
erstatningsnaturen for at sikre, at områderne opnår en tilfredsstillende 
karakter og kvalitet hurtigst muligt.  
 
 
Spørgsmål vedrørende høringssvaret eller ved behov for uddybende kommentarer, 
bedes rettet til Sabina Rohde, Afdelingen for Rådgivning og Uddannelse. Telefon: 
88 88 75 43/27 80 28 54 . Mail: sro@jaegerne.dk   
 
 
Venlig hilsen 
Danmarks Jægerforbund 

 
Claus Lind Christensen 
Formand 
 
Direkte tlf. + 45 27 80 28 55 
E-mail clc@jaegerne.dk 
 

17. august 2023 
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Fjaltring  11/8-2023 
 
Høringssvar. 

 
Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om 
testcentret ved Høvsøre og Østerild 
og 
Høring om miljø- og habitatsvurderingen af tilpasningen 
af det nationale testcenter for store vindmøller i 
Høvsøre, Lemvig Kommune 
 
Undertegnede er tilhænger af vindmøller og den grønne 
omstilling, og indforstået med at vi som borgere må 
acceptere, at det påvirker vores hverdag. 
Derfor har jeg også sammen med beboerne i Fjaltring været 
med til at etablere vindmøller i vores nærhed.  
 
Vi er klar over, at det er nødvendigt med teststationer, men 
Testcenter Høvsøre har allerede lagt hele Høvsøreområdet 
øde og nedlagt samtlige ejendomme der. Nu er testcentret 
begyndt at nedlægge beboelser i selv Fjaltring.  
 
I en lille landsby som vores er det for voldsomt, at nu 
yderligere 10 ejendomme søges nedlagt enten ved 
ekspropriation eller opkøb. Hver nedlagt ejendom betyder 
potentielt færre elever til vores skole. Mindre handel hos 
vores købmand, færre til at deltage i landsbylivets opgaver 
og det betyder at familier bliver adskilt fra deres familie- og 
vennenetværk, for der er ikke mulighed for genhusning i 
Fjaltring. 
 



Lovforslaget foreslår 5 testpladser på 275m. Det betyder 
nedlæggelse af yderligere ti ejendomme ovenpå de allerede 
nedlagte. 
Den ene testplads foreslås midlertidigt til 250m 
Det betyder ekspropriation af to ejendomme og tilbud om 
opkøb af yderligere 8. 
I Fjaltring foreslår vi 4 testpladser på 275m og en på 190m 
 
Et rimeligt kompromisforslag som ikke vil kræve flere 
nedlæggelser og det passer godt  med energistyrelsens 
rapport af oktober 2021, hvor der står, at der fortsat vil være 
behov for test af lavere møller, som skal placeres i tæt 
bebyggede områder. 
 
Det er håbet at forligspartierne som minimum vil leve op til 
løftet om, at der kun kan udvides mod nord, hvis det kan ske 
gennem frivilligt opkøb. Den bedste løsning vil være, at 
testpladserne kun kan etableres i en højde, der ikke kræver 
nedlæggelse af flere ejendomme i Fjaltring. 
 
De voldsomme lysmarkeringer bør om natten ændres til kun 
at tænde hvis fly i den pågældende højde nærmer sig. Det 
er gennemført i Østerild så det er ikke længere noget der 
skal undersøges.  
 
Med venlig hilsen 
Anders Bune 
Kjeldbjergvej 13, Fjaltring 
7620 Lemvig 
 
 
 



 







Fjaltring d. 12/8 2023 

Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om testcentret ved Høvsøre og 
Østerild 
og 
Høring om miljø- og habitatsvurderingen af tilpasningen af det nationale testcenter 
for store vindmøller i Høvsøre, Lemvig Kommune 

 
Vi protesterer mod yderligere tilpasninger af centret i Høvsøre, som medfører, at 
beboelsesejendomme i Fjaltring skal eksproprieres. 
 
Fjaltring er endnu en gang truet af det nationale testcenter på Høvsøre.  
Fjaltring har gennem mange år været ude for salamimetoden. Hver gang testcenteret tilpasses har 
det betydet ekspropriering af beboelser i Fjaltring.  

• Loven beskriver detaljeret hvordan vil forholde sig til fortrængning af fugle og andet dyreliv 
og hvordan naturen skal kompensere.  

• Loven forholder sig ikke til fortrængning af mennesker og hvordan området og Fjaltring skal 
kompenseres i forhold til mulighed for bosætning.  

• Loven forholder sig ikke til hvor indgribende tilpasningen af testcenteret har for Fjaltrings 
eksistens. 

 
Denne gang drejer det sig om 2 ejendomme og frivilligt salg af yderlig 6 ejendomme. I praksis 
betyder det at man vil nedlægge alle beboelser på Maarupgårdvej, Vibshede og alle beboelser på 
Vråvej på nær 2. 
Vores erfaring fra tidligere er, at tilpasninger betyder, at frivilligt salg ender med ekspropriering.  
8 ejendomme lyder måske ikke af meget, men procentvis er det en stor del af en landsby samlede 
antal beboelser.  
Hvis man ser på det samlede antal beboelser, som er nedlagt pga testcenteret, bliver det meget 
voldsomt. For at sætte det i perspektiv så vil det nogenlunde svare til at nedlægge en hele bydel i 
København. 
 
Ved sidste tilpasning af testcenteret stod det klart, at der ikke er mulighed for at skabe plads til 
fremtidens store havvindmøller, på den nuværende placering.  
Området er afgrænset af Natur2000 område, en totalfredet herregård, Bøvling kirke og Landsbyen 
Fjaltring.  
Så med mindre at det på sigt er planen at ekspropriere hele Fjaltring, så vil de nuværende planer 
om tilpasning ikke imødekommen Vindmølleindustriens kommen behov (hvilket DTU har erkendt 
på borgermødet d. 22/6).  
 
DTU og embedsværket tilbage holder information og relevante oplysninger. De inddrager 
ikke de berørte borgere – på trods af at miljøministeriet tidligere er afgivet løfte om dette. Der er et 
utal af eksempler på at man ikke overholder hvad man lover og menneskene ingen betydning har. 
Nyeste eksempel på dette var til borgermødet d. 22/6 2023 i Bøvlingbjerg. 
 
Nok er nok. 
 
Med venlig hilsen 
 
Anne Bune og 
Tobias Bune Mogensen 
Fjaltringbyvej 59 
7620 Lemvig 
 





















  

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om testcentrene ved Høvsøre og 
Østerild 
og 
Høring om miljø- og habitatsvurderingen af tilpasningen af det nationale 
testcenterfor store vindmøller ved Høvsøre, Lemvig Kommune 

Jeg er bekymret for fremtiden! Jeg har aldrig været imod grøn energi eller udviklingen, men er stor 

modstander af eksproprieringer af boliger pga. et  testcentre. Det handler altså om mennesker. 

Menneskeliv er vigtige! 

Mit barndomshjem, mit frirum, ligger på Mårupgårdvej 7 omgivet af smuk (vild-)natur tæt på 

Vesterhavet, hvor mine forældre flyttede til i 1981. Det hus, hvor mine forældre stadig bor, er nu 

en af de nærmeste naboer til testcentret ved Høvsøre. Siden jeg kom til verden i 1982 har jeg og 

min bror sammen med mine forældre været en stor del af lokalsamfundet i Fjaltring. Et 

landsbysamfund der rummer alle mennesker — og bliver ved at tiltrække både børnefamilier, 

kunstudøvere og naturelskere. Jeg kender ingen andre landsbyssamfund som Fjaltring. Fjaltring 

er det lokalsamfund pga. dens folk. Et folk der i forening, da jeg var barn, rejste to små vindmøller. 

Vindmøller som gav mening for landsbyen og oplandet. Det var en grøn fremtid, jeg kunne kigge 

på fra mit barndomshjem. Det var små møller, der hverken forstyrrede eller skabte bekymringer 

for de nærmeste naboer. 

Over årene er møllerne på testcentret blevet bygget større og vildere. Og flere menneskers hjem 

er blevet fjernet over årene. Det ønsker jeg skal stoppe. Der skal ikke fjernes flere menneskers 

hjem nu. For mine forældre ønsker jeg, at de må nyde deres liv 

i det hus de selv har ombygget og fremtidssikret over årene. De skal kunne nyde deres liv uden  

bekymring for at skulle blive eksproprieret, fordi der skal bygges endnu større testmøller. 

Vindmøller der i virkeligheden kunne bygges på andre placeringer — eksempelvis i havet - lang 

væk fra menneskers hjem og (fredet) naturområder. Eller det må være muligt at vindmøllerne ikke 

bygges højere end at der er plads til på nuværende placering - uden at fjerne flere beboelser! 

Jeg tilslutter mig den opfattelse som hersker blandt menneskerne som bor i lokalområdet, om at 

der ikke må ske flere eksproprieringer af boliger pga testcentret fordi vindmøllerne på 

prøvestationen atter skal udvides. Det er ødelæggende for de mennesker der bor i området. 

Med venlig hilsen 

CA,,,  1z, (i 	 I y. Avl  202 3 
Camilla Winther Krautberger 

Fredericiagade 21 c, 

7500 Holstebro 

























Til Plan-og Landdistriktsstyrelsen. 

Undertegnede bor på en lille landejendom Torsmindevej 27 Fjaltring. 

Jeg og min hustru har levet af at drive landbrug i mange år.  

For nogle år siden fandt vi ud af at når vi nåede pensionsalderen havde  

vi  kun folkepensionen at leve af, vi fik sat en vindmølle op og afkastet 

fra den sammen med folkepensionen kunne give os en tryg alderdom. 

Hvis udvidelsen af Testcenter-Høvsøre bliver vedtaget vil det medføre 

at vores mølle skal nedtages, det vil forringe vores livskvalitet, så vi vil på  

det kraftigste protestere mod udvidelsen på Høvsøre. 

 

Fjaltring d. 16-8-23 Anna Lise og Egon Bjerrum.  

 











Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om testcentret ved Høvsøre og Østerild og høring 

om miljø- og habitatsvurderingen af tilpasningen af det nationale testcenter for store vindmøller i 

Høvsøre, Lemvig  kommune.  

 

Jeg hedder Else Ruby Bentzen og bor Lisbyvej 12 i Fjaltring.  

Jeg skriver for at fortælle, at jeg synes, I landspolitikere skal tænke jer om en ekstra gang, inden I er 

med til at tømme et lokalområde for beboere. 

 

Ifølge høringsrapporten skal 2 ejendomme eksproprieres og 8 andre tilbydes frivilligt opkøb. Det er 

10 ejendomme/beboelser som ikke længere har fuld værdi for Fjaltring som beboelse. Fjaltring er 

et velfungerende samfund, hvor vi beboere gør en stor indsats for at skabe et attraktivt tilbud om 

et godt liv for alle aldre. Vi driver købmand, skole, foreninger i et stort fællesskab. Alt dette gør vi i 

håb om at beholde vores by ved at trække flere beboere til. LÆS vi skal ikke alle sammen bo i 

østdanmark og i de store byer. Er det ikke regeringens politik?  

 

Det er vigtigt at sige, at jeg ikke er imod testcentret og vindmøller. De ca 100 vindmøller, jeg kan se 

på klitten tæt ved min bolig, var her også, da jeg købte mit hus, så det er jeg helt ok med. 

Men jeg er ikke ok med, at mine venner skal flytte fra deres hus ved ekspropriation, når de ikke har 

lyst og endda har et papir fra en minister om, at dette ikke vil ske.  

Jeg er ikke med på ikke at vide, hvornår JEG så ikke kan blive i MIT hus på grund af udvidelser af 

testcentret. Det er utopi at tro at 300m vindmøller på havet er høje nok. Hvornår skal møllerne på 

450 m testes og når de skal, vil jeg så blive tilbudt frivilligt opkøb. Jeg bor på Lisbyvej lige uden for 

de 1250 m som er grænsen nu. Hvis der tilbydes opkøb, er det jo fordi, der er en gene, der ikke er 

god for mig. 

  

Jeg synes mennesker fylder alt for lidt i det her. Meget mindre end fugle og birkemus. Dem 

beskytter EU jo, så det skal I lytte til. Men hvad med os mennesker? Må vi ikke bare få lov at være 

HER, hvor vi gerne vil være.  Læg dog testcenteret et sted, hvor det ikke betyder, at mennesker skal 

flytte.  

 

Venlig Hilsen  

Else Ruby Bentzen  

Lisbyvej 12 

Fjaltring 

7620 Lemvig  

 

 



































Høringssvar 

Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om testcentret ved Høvsøre og Østerild og 
Høring om miljø- og habitatsvurderingen af tilpasningen af det nationale testcenter for store 
vindmøller i Høvsøre, Lemvig Kommune. 

Hermed vores opråb om at stoppe yderligere nedlæggelser af beboelser i vores 
lokalsamfund. Det er vores natur, vores udsyn, vores nærmiljø, vores liv. 

Vi bor som "naboer" til testcentret Høvsøre på Mårupgårdvej . Vi har modtaget en skrivelse om 
at vi ikke er i farezone for ekspropriering. Men den skrivelse har vi absolut ingen tillid til!! 
Begrundelsen er at vi kan se og høre, hvordan andre naboer til testcentret er blevet behandlet. Vi har 
boet her i siden august 1981 og har igennem tiden fået bygget om og indrettet huset, så vi er 
forberedt til at bo her i vores alderdom, hvilket er planen og altid har været det. 

Vi er ganske med på at der skal være bæredygtig grøn energi. I nittenfirserne da de første 
vindmøller blev sat op i Fjaltring var vi selvklart med som andelshaver. Vi har ikke været og er 
fortsat ikke modstander af vindenergi/solenergi. Men vi er kraftig modstander af at naboskabet kun 
er envejs og at Testcentret eksproprierer beboelser. Hvad med om naboen (testcentret) også 
indrettede sig lidt efter de mennesker, der lever og gerne vil leve med møller som naboer. Dermed 
altså undlader at forhøje en eller de to nordligste møller, så vi kan leve vores tredje alderdom i fred 
og fordragelighed i det lokalsamfund, som vi er en del af. 

Vi er, efter at have nærstuderet planen, blevet meget chokeret over at se/læse hvad konsekvensen af 
den planlagte udvidelse. Tænk at endnu en vej (Vråvej) vil blive totalt nedlagt da alle 
huse/beboelser vil blive påvirket/fjernet - virkeligt usmageligt. Især da man allerede har ryddet 
Høvsørevej og fjernet de folk der beboede husene, uden hensyntagen til protesterne. 

Erfaringsmæssig kan vi se at den seneste udvidelse af testcentret til 7 pladser aldrig har været taget i 
brug. Der har højest været 5 møller rejst på pladserne. Så nu vil man gerne fra centrets side forhøje 
møllehøjden i stedet, men er det nødvendigt at have høje møller på alle pladserne både på Høvsøre 
og i Østerild - så giver det i vores optik mere mening, at man laver et forsøgscenter ude i havet, for 
det er jo der møllerne skal op og ikke inde på land. 

Venlig hilsen 

Hanne Winther Simonsen 

Mårupgårdvej 7, Fjaltring, 7620 Lemvig 















HØringssvar 

Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om testcentret ved Høvsøre og Østerild og 
Høring om miljø- og habitatsvurderingen af tilpasningen af det nationale testcenter for store 
vindmøller i Høvsøre, Lemvig Kommune. 

Hermed vores opråb om at stoppe yderligere nedlæggelser af beboelser i vores 
lokalsamfund. Det er vores natur, vores udsyn, vores nærmiljø, vores liv. 

Vi bor som "naboer" til testcentret Høvsøre på Mårupgårdvej . Vi har modtaget en skrivelse om 
at vi ikke er i farezone for ekspropriering. Men den skrivelse har vi absolut ingen tillid til!! 
Begrundelsen er at vi kan se og høre, hvordan andre naboer til testcentret er blevet behandlet. Vi har 
boet her i siden august 1981 og har igennem tiden fået bygget om og indrettet huset, så vi er 
forberedt til at bo her i vores alderdom, hvilket er planen og altid har været det. 

Vi er ganske med på at der skal være bæredygtig grøn energi. I nittenfirserne da de første 
vindmøller blev sat op i Fjaltring var vi selvklart med som andelshaver. Vi har ikke været og er 
fortsat ikke modstander af vindenergi/solenergi. Men vi er kraftig modstander af at naboskabet kun 
er envejs og at Testcentret eksproprierer beboelser. Hvad med om naboen (testcentret) også 
indrettede sig lidt efter de mennesker, der lever og gerne vil leve med møller som naboer. Dermed 
altså undlader at forhøje en eller de to nordligste møller, så vi kan leve vores tredje alderdom i fred 
og fordragelighed i det lokalsamfund, som vi er en del af. 

Vi er, efter at have nærstuderet planen, blevet meget chokeret over at se/læse hvad konsekvensen af 
den planlagte udvidelse. Tænk at endnu en vej (Vråvej) vil blive totalt nedlagt da alle 
huse/beboelser vil blive påvirket/fjernet - virkeligt usmageligt. Især da man allerede har ryddet 
Høvsørevej og fjernet de folk der beboede husene, uden hensyntagen til protesterne. 

Erfaringsmæssig kan vi se at den seneste udvidelse af testcentret til 7 pladser aldrig har været taget i 
brug. Der har højest været 5 møller rejst på pladserne. Så nu vil man gerne fra centrets side forhøje 
møllehøjden i stedet, men er det nødvendigt at have høje møller på alle pladserne både på Høvsøre 
og i Østerild - så giver det i vores optik mere mening, at man laver et forsøgscenter ude i havet, for 
det er jo der møllerne skal op og ikke inde på land. 

Venlig hilsen 

Helmut Rudolf Krautberger 

Mårupgårdvej 7, Fjaltring, 7620 Lemvig 
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Mvh. Inge Merete Paaske & Holger Pedersen 

Grønmosevej 2 Fjaltring 

7620 Lemvig 

 

 
Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om testcentret ved Høvsøre og Østerild 
og Høring om miljø- og habitatvurderingen af tilpasningen af det nationale testcenter for store 
vindmøller i Høvsøre, Lemvig Kommune 
  
 

Klimaindsatsen 

Vindmøller er godt, og grøn energi er godt. For at den grønne omstilling kan virkeliggøres er det en 

nødvendighed med tidssvarende testfaciliteter, der kan bidrage til en fortsat udvikling og fremtidssikring af 

branchen. Derfor har vi som naboer og energiforbrugere allerede accepteret, at disse ”kæmper” er i vores 

baghave. Udover testcentret har vi flere VE anlæg/projekter herunder PtX, solceller og ikke mindst 

kommende offshore vindmøllepark Vesterhav Nord indenfor rækkevidde.  

I forlængelse af det har Lemvig kommune i år modtaget Kommunernes Klimapris. En pris, der netop 

belønner en kommune, der viser vilje, og går forrest og tager klimalederskabet på sig. Det bekræfter, at 

nærområdet virkelig tager én for holdet og bidrager positivt til den samlede klimaindsats.   

 

Konsekvenser 

Fundamentet for at drive en lille landsby med købmand, skole, vandrehjem, borgerhus mv. begynder at vakle 

og harmonerer ikke længere, hvis de nuværende planer om ekspropriationer af 2-8 ejendomme bliver til 

virkelighed. Man skal have i mente, at en ekspropriation af en ejendom i et område som Fjaltring, ikke 

nødvendigvis ”bare” flytter en familie til et nyt sted i området – det tvinger familier til at flytte permanent 

grundet manglen på genhusningsboliger. Den fastsatte ejendomsværdi i et udkantsområde giver som 

udgangspunkt ikke et økonomisk råderum, der er tilstrækkeligt til at bygge ny bolig. Da man fra testcenterets 

side ikke 100% kan fastsætte de gener og afværgelsesforanstaltninger samt tilpasninger, der i fremtiden 

kommer, er det svært som borger i Fjaltring at vide, hvad der er fornuftigt og muligt at gøre. Et område som 

Lisby, hvor man netop har byggegrunde, kan på sigt være i farezonen udover de allerede omtalte 

ejendomme. 

  

Allerede ved den nuværende tilstræbte tilpasning bliver vi nervøse for, hvorvidt der sigtes efter, at mølleplads 

NS1 også skal godkendes til 275 meter, da det kun få steder i udkastet omtales som en max møllehøjde på 

250 meter. Det tyder på, at ønsket er, at alle 5 møller skal være 275 meter, hvilket vil være katastrofalt for 

området. Uanset hvor velfungerende Fjaltring er, vil det hæmme udviklingen og stille og roligt skabe 

affolkning og afvikling. Selv 250 meter ved NS1 er problematisk.  

 

I miljø- og habitatskonsekvensvurderingen pkt.12 Friluftsliv og rekreative forhold nævnes det, at tilpasningen 

af centeret ikke vil have nogen direkte påvirkning af områdets rekreative elementer. Vi er ikke enige i 

betragtningen - indirekte påvirkes områdets elementer kraftigt, da incitamentet for disse forsvinder ved en 

affolkning.    

 

Det er tid at træde på bremsen og sige stop, og vi vil kraftigt protestere imod de yderlige tilpasninger af 

testcentreret i Høvsøre, som medfører, at beboelsesejendomme i Fjaltring eksproprieres.   

 

 





 11. august 2023 

Høringssvar vedrørende tilpasning af Høvsøre Testcenter 

Det er os magtpåliggende at fremhæve at vi absolut ikke er interesserede i at sælge ejendommen 
Vibshedevej 4 i Fjaltring. 

Vi bor her fordi vi har valgt at bo her.  

Ejendommen og omgivelserne giver os den fred og ro vi ønsker, hvorfor vi har investeret i og 
planlagt vores alderdom her. Der er således vores liv det drejer sig om og ikke hvordan andre 
ønsker at leve. 

Vi har haft og beboet ejendommen i lidt over 26 år nu og fået etableret en meget stor biodiversitet. 
Det omfatter bl a mange forskellige vildbier, sommerfugle og guldsmede/vandnymfer samt flere 
meget sjældne planter som f eks flere arter af gøgeurt. På ejendommen lever bl.a. også odder, 
bæver, grævling, rådyr og et meget rigt fugleliv. 

Det er ikke muligt at finde en tilsvarende ejendom her i Vestjylland, den findes simpelthen ikke og 
subsidiært at flytte til byen er udelukket. Dér kan vi ikke trives og leve! 

Når dette er fremhævet er det ikke testcenteret som sådan vi er imod, men udelukkende højden af 
den nordligste mølle. Den må ikke overstige 190 meter. Hvorledes resten af standpladserne rates 
har vi ingen kommentarer til. 

Ved at holde max. højden på 190 meter for den nordligste mølle undgås yderligere 
ekspropriationer og nedlæggelse af ejendomme. 

Netop nedlæggelse af ejendomme her vil have en meget negativ indvirkning på udviklingen af 
Fjaltring. Den usikkerhed det skaber vil uvægerligt betyde begyndende affolkning af 
lokalsamfundet, da rygtet og usikkerheden afholder tilflyttere fra at etablere sig her, da det ikke er 
muligt at vurdere effekten af næste skridt for testcenteret. 

På samme måde hindrer usikkerheden os her i at gennemføre planlagte investeringer i nødvendigt 
vedligehold og forbedringer af ejendommen. Risikoen for tabte investeringer er simpelthen for høj. 

Fjaltring, som lokalsamfund består faktisk af tre stednavne nemlig Nørby, Lisby og Sønderby, har 
fra tiden længe før etableringen af testcentret faktisk været pionerer for grøn energi, med egne 
vindmøller, hvor en del af driftsoverskuddet har bidraget til lokalsamfundets bedste. Der er 
desuden adskillige private solcelleanlæg, bl.a. her hos os, hvor det bidrager signifikant til 
ejendommens el-forbrug. 

Således er vi reelt meget imødekommende over for tiltag indenfor grøn energi, men meget kraftigt 
imod nedlæggelse af ejendomme! 

 

Med venlig hilsen 

Inger Skov og Kim Lundkvist 
Vibshedevej 4 
Fjaltring 
7620 Lemvig 













Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om testcentret ved Høvsøre og Østerild og 

Høring om miljø- og habitatsvurderingen af tilpasningen af nationale testcenter for store 

vindmøller i Høvsøre, Lemvig Kommune 

 

………….. 

 

Kan man stole på en myndighed? Kan man stole på en skriftlig garanti fra en minister? - 

Åbenbart ikke! *) 

 

Som tilflytter i 2022 til Fjaltring, var vi helt på det rene med, at vi var kommet til ”vindmølleland”. 

Vi har intet imod vindmøller, og det er naturligt, at de placeres, hvor det blæser mest. 

Fra toppen af klitten kan vi tydelig se og tælle til mere end 80 vindmøller på land 180 grader rundt. 

Og snart kommer også Vesterhav Nord havmøllerne i vores nærmeste ”baghave”, som med et 

ufatteligt tilskud fra Staten er blevet placeret helt unødvendig, urimeligt og skæmmende tæt på 

kysten. 

 

Nu må det være nok! 

Med det nye lovforslag er man på vej til at ødelægge et lille velfungerende samfund med skole, 

beboerdrevet vandrehjem og købmand samt et stort og aktivt foreningsliv. Planlagte 

ekspropriationer og tilbud om opkøb af ejendomme helt ind til bymæssig bebyggelse er starten på 

smadre vores by. 

Derimod tager større hensyn til birkemusen og bramgåsen, som via EF-love skal skaffes dobbelt 

plads mod syd. 

 

Ved seneste udvidelse af testcenter Høvsøre *) blev man lovet og garanteret, at eventuelle 

forhøjelser af vindmøllehøjder kun kunne ske ved frivillige aftale. Det er lovforslaget et 

beskæmmende bevis på, at Staten ikke holder ord. 

 

På de afholdte borgermøder om den ønskede udvidelse af møllehøjde, blev der ikke med eet ord 

nævnt fra myndighedernes side, at en støjzone på 1250 m ville medføre tilbud om opkøb af 

ejendomme. Man kunne få den tanke, at dette ikke skulle diskuteres på mødet. Påfaldende er også at 

den omtalte støjzone på 1250 m netop stopper lige uden for bymidten. 

 

Jeg synes, at de politikere, som skal tage stilling til lovforslaget, skal rette op på fortidens 

fejltagelser, så vi kan få et godt eksempel på, at man lytter til befolkning. Og ikke fremmer 

politikerlede. 

 

En salomonisk løsning på sagen kunne være, at sløjfe en den nordligste af de nye testmøller. 

På den måde får man stadig 4 testpladser. Man skal ikke ekspropriere, og man lader et bysamfund 

overleve. 

Og kære politikere – vi kan tilliden til jer tilbage. 

 

Venlig hilsen 

Jens Bentzen 

Lisbyvej 12, Fjaltring 

 

 







Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om testcentret ved Høvsøre og 
Østerild 
og 
Høring om miljø- og habitats vurderingen af tilpasningen af det nationale testcenter 
for store vindmøller i Høvsøre, Lemvig Kommune 
 

Fjaltring er blomsterne landsby og en perle i Lemvig kommune. 

Vi bor her fordi vi gerne vil.  

I Fjaltring har vi indflydelse på hverdagen. 

Alle har betydning og vi er afhængige af hinanden. 

Fjaltring er fuld af hverdagsliv. 

Alle tæller – ingen kan undværes. 

Stop med at ødelægge Fjaltrings eksistens ved igen og igen at ekspropriere beboelsesejendomme. 

  

   

skole børnehave

e 

legeplads 



  

  

   

Badestrand Vandrehjem 

gårdbutik købmand 

Madpakkerum, turistinformation 

fælleshus 

Kontorfællesskab på 1. sal 



 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Johan Mogensen 

Fjaltringbyvej 59 

7620 Lemvig 

 

 

Fællesskab 

Købmandscafé 

Alt dette findes kun fordi vi vil. 

Fordi der er mulighed for at leve her. 

Mulighed for bosætning og udvikling. 

STOP med at nedlægge Fjaltring. 

 

Kulturcenter Tuskær 

Fællesskab Fællesskab 



 

  

 





















































































Fjaltring den 16. august 2023 

Høringssvar. 

 

Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om testcentret ved Høvsøre og Østerild 
og 
Høring om miljø- og habitatsvurderingen af tilpasningen af det nationale testcenter for store 
vindmøller i Høvsøre, Lemvig Kommune. 
 

 

Høvsøre testcenter kan for min skyld opsætte så høje møller som de ønsker – så længe det  ikke koster en 

eneste af de nuværende omkringliggende beboelser i Fjaltring ! 

I et lille samfund som vores betyder hver eneste beboelsesejendom og de mennesker der bor der, rigtig 

meget. Vi kæmper for at få flere beboere  til Fjaltring og det er meget trist hvis vores store nabo vil gøre det 

modsatte. 

Den usikkerhed mulige udvidelser skaber for de omkring boende er helt uacceptabel. Det ville være en 

kæmpe lettelse for og skabe ro i lokalsamfundet, hvis vi vidste at der fremover ikke skulle nedlægges 

beboelser, hverken frivilligt eller ved ekspropriation. 

Som testcenteret er placeret mellem landsby og  Natura 2000 område, er det på tide at man indser at der 

ikke er perspektiv i flere udvidelser. Udviklingen i møllehøjden er kun gået en vej og det er op. Man kan nok 

formode at denne tendens forsætter. Omkringliggende beboelser og herregården Rysensteen sætter en 

begrænsning i denne højde. Stop derfor udvidelser af Høvsøre nu og søg en lokation der også om 10 år kan 

tilgodese møllehøjderne. 

Sidst vil jeg nævne hvor stor en gene det natlige blinkende lys fra masterne omkring møllerne er. Vi er i 

mange år blevet lovet en radarløsning og det er på tide at få den implementeret ! 

 

 

Venlig hilsen 

Michael Andersen 

Kjeldbjergvej 34 

Fjaltring 

7620 Lemvig 

 







Høringssvar 

Vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om testcentret ved Høvsøre og Østerild 

og 

Høring om miljø- og habitatsvurderingen af tilpasningen af det nationale testcenter for store vindmøller i 

Høvsøre, Lemvig Kommune 

Jeg protesterer mod yderligere tilpasninger af testcentret i Høvsøre, som medfører, at 

beboelsesejendomme i Fjaltring skal eksproprieres. 

Fjaltring er en lille by ved Vesterhavet med ca. 150 beboere. Byen har et levende lokalmiljø og et rigt 

kulturliv med blandt andet et beboerdrevet borgerhus med koncerter og foredrag, og byen formår på trods 

af sin lille størrelse også at holde en købmand, et forsamlingshus, et beboerdrevet vandrehjem, en friskole 

og en børnehave i live. Fjaltring Købmandsgård, der har eksisteret siden 1860, har siden 2014 været 

anpartsejet af byens beboere. Fjaltring Friskole, der er etableret i 1884, har omkring 25 elever. 

Købmandsgården, skolen og børnehaven er afgørende for, at Fjaltring de senere år har været i stand til at 

tiltrække nye beboere, heriblandt flere børnefamilier, til byen. Byen er et eksempel på, at det kan lade sig 

gøre at leve et rigt og dynamisk liv i det ’udkantsdanmark’, som ellers er presset på eksistensmuligheder. 

Forslaget om tilpasning af testcentret ved Høvsøre vil ikke blot medføre ekspropriation af beboere i Fjaltring 

– hvilket i sig selv er en meget alvorlig sag for de berørte – det vil også gøre et indhug i byens indbyggertal 

og udgøre en trussel for byens fremtidsudsigter, der vil gøre det vanskeligere at opretholde grundlaget for at 

drive købmandsforretning, børnehave og skole. De gentagne udvidelser af testcentret modvirker, med den 

usikkerhed det medfører for byen, anstrengelserne for at tiltrække nye familier til Fjaltring. Det er således 

ikke kun de beboere, der er truet af ekspropriation og ejendomsopkøb mhp. yderligere (!) fremtidige 

udvidelser af testcentret, som en tilpasning af testcentret truer. Det er hele byens fremtidige 

eksistensgrundlag som et levende selvstændigt lokalsamfund ved Vesterhavet, der er på spil.  

At det nu igen er på tale at ekspropriere for at opføre højere møller viser, at testcentret fra begyndelsen har 

været dårligt placeret ved et Natura 2000 område og alt for tæt på en velfungerende landsby. Ved 

anlæggelsen af testcentret blev alle ejendomme på Høvsøre eksproprieret og Høvsøre ligger nu øde hen. Nu 

er det selve Fjaltring by, der foreslås eksproprieringer i. Jeg mener DTU med henblik på fremtidig udvikling 

af vindmøller, der kun bliver større og større, bør overveje, om testcentret ved Høvsøre er rigtigt placeret. 

Det er dog vigtigt at påpege, at jeg som beboer i Fjaltring på ingen måde er imod vindmøller eller arbejdet 

med at gøre den grønne omstilling mulig. Byen opførte selv tidligt vindmøller til gavn for byen. Vi har 

yderligere i byen i snart mange år levet med testcentret, som ligger meget tæt på byen, og hvis møller har 

vokset sig større og større, men nu da testcentret truer selve byens fremtidsudsigter, må jeg protestere. Jeg 

synes Fjaltring strækker sig meget langt som landsby, for at hjælpe med til den grønne omstilling, og jeg 

mener DTU nu bør anerkende dette og komme byen i møde. 

Jeg tilslutter mig derfor Fjaltring Trans Beboerforenings kompromisforslag (jf. deres høringssvar) om 

tilpasningen af testcentret, så det kommer til at bestå af 5 testpladser, hvoraf de 4 med maksimalhøjde 

275m, og at den nordligste forbliver på 190m. På den måde skal der ikke eksproprieres yderligere i Fjaltring. 

 

Mvh. 

Michael Kjær 

Vestermøllevej 12, Fjaltring 

7620 Lemvig 













































Simon Winther Krautberger
Vestergade 3, 2.sal  
7620 Lemvig
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Høringssvar 

Fjaltring, 16. august 2023 

Vedr.: Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om testcentre for store vindmøller ved Høvsøre 

og Østerild 

Som udgangspunkt protesterer vi (undertegnede) mod yderligere tilpasninger af Testcentret i Høvsøre som 

medfører, at beboelsesejendomme i Fjaltring skal eksproprieres samt oplæg til frivillige aftaler om opkøb. Vi 

ser lovforslaget som endnu et skridt mod en langsom men sikker død for et veletableret lokalsamfund. 

Fjaltring er et lokalsamfund i udvikling, lovforslaget, skulle det blive vedtaget, tværtom tilsigter afvikling som 

konsekvens. 

Det sagnomspundne Atlantis forsvandt i havet – lad ikke Fjaltring forsvinde i vinden. 

 

Vi finder det betænkeligt, at lovforslaget, foranlediget af DTU’s behovsanalyse, igen tilsigter en 

nødvendighed for ekspropriering af beboelsesejendomme i Fjaltring, samt mere eller mindre frivillige tilbud  

om opkøbsordninger med en lang række øvrige beboelsesejendomme i Fjaltring, der alle ligger nabo til 

Testcentret: 

I Energistyrelsens rapport ”Analyse af rammevilkår for forsøgsmøller” (oktober 2021) fremgår det, at i 2021, 

hvis ikke før, var DTU opmærksom på, at Testcenter Høvsøre var mangelfuld hvad angår testkapacitet af 

prototype vindmøller (s.13) med nødvendige tiltag som konsekvens: ”Ændring af højdegrænsen ved 

Høvsøre til 275 meter vil ifølge DTU således have relevans 5-10 år frem.”  Det til trods for, at der kun 3 år 

tidligere (2018) ved lov, var sikret en forøgelse af møllehøjden på Testcenter Høvsøre. Med det nye 

lovforslag af 2023, jvf. ’Udkast til Forslag’, tilsigtes der, igen, at have den fornødne testkapacitet ”de næste 5-

10 år” ved nok engang at udvide den maksimale møllehøjde. Basis den korte tidshorisont fra rapportens 

offentliggørelse i 2021 til i dag, kan man være særdeles bekymret for, i værste tilfælde, at DTU allerede igen 

om 3 år lufter tankerne om endnu en udvidelse. Førnævnte rapport, sammenholdt med det nuværende 

lovforslag, viser med alt tydelighed, at udvikling af større vindmøller gang på gang overgår selv de vildeste 

fantasier. I den sammenhæng ingen tvivl om, at landmøller nærmer sig nuværende størrelse som havmøller 

har i dag, og på Testcenter Østerild er opstillede havmøller allerede skræmmende tæt på den maksimalt 

tilladte møllehøjde på 330m. Derfor er det på tide, at intensivere søgen efter alternativer til placering af 

standpladser modsat det der lægges op til i lovforslaget, hvad enten det er i Høvsøre eller andetsteds, som 

kan imødekomme endnu højere møller end tilladte i dag på Testcenter Høvsøre. Men tæt på Fjaltring er ikke 

stedet! 

Udvidelsen af Testcenter Høvsøre ved lov i 2018 medførte, at en lang række beboelsesejendomme blev 

nedlagt. Med lovforslaget af 2023 står 2 Fjaltring beboelsesejendomme til at blive eksproprieret, og 

yderligere 8 ejendomme vil blive tilbudt en såkaldt frivillig aftale om opkøb. Som konsekvens heraf, skulle 

alle tilbud om opkøb accepteres, kan den nordligste mølle, frem for en maksimal møllehøjde på 250m, 

forøges til 275m tilsvarende de øvrige møller i henhold til lovforslaget. Det kan diskuteres, hvorvidt 

tilbudsordningerne så reelt er frivillige, da muligheden for eventuelt videresalg af en berørt 

beboelsesejendom synes utænkelig for bestandigt. Tilsvarende vil gælde for en lang række øvrige 

beboelsesejendomme nord, vest såvel øst for Testcentret der pt. ikke direkte er berørte af lovforslaget 

herunder tilbudsordningen, for hvem tør investere i fast ejendom i et område, der gentagende gange har 

været berørt af en ’tilpasning’ af Testcenter Høvsøre” (?). Ironisk nok, fremstår en sådan ordning som ’et 

tilbud man ikke kan afslå’. 
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Yderligere, på trods af at lovforslaget ligger op til at 7 standpladser bliver til 5, for at sikre større afstand 

møllerne imellem, så er der ingen diskussion i kommentarerne til lovforslaget om, hvornår møllerne igen 

står for tæt – med tilhørende behov for ny udvidelse og tilhørende ny lovgivning. Det kan således frygtes når 

netop det kommer på tale, at enten forbliver de tiltænkte 5 standpladser reduceret til 4 eller mindre over 

tid, eller mere sandsynligt, at fremtidige placering af standpladser sker mod nord – alt andet lige synes en 

fremtidig udvidelse mod nord banet, hvis lovforslaget vedtages med efterfølgende mere eller mindre 

frivillige opkøb af de for nærværende berørte ejendomme. Selvsagt gælder samme betragtning, skulle DTU 

ønske fremtidige ekstra standpladser på Testcenter Høvsøre, hvad enten der er tale om de nuværende 7 

eller de 5 lovforslaget lægger op til. Alt andet lige synes det ikke usandsynligt. Til trods for at lovændringen i 

2018 sikrede DTU en udvidelse fra 5 til 7 standpladser, ja så er de 2 ekstra pladser aldrig blevet udnyttet, 

fordi de netop stod for tæt. Hvis lovforslaget vedtages, synes tanken om endnu en fremtidig udvidelse, igen, 

mod nord banet, med henblik på at sikre de 2 ’tabte’ standpladser hvis ikke flere. 

 

Fjaltring er i udvikling, men med lovforslaget lægges der, indirekte i det mindste, op til en langsom men 

sikker afvikling. Nedlæggelse af endnu flere beboelsesejendomme vil uundgåeligt have negativ indflydelse 

på Fjaltring og lokalsamfundet. Eksistensgrundlaget for de aktiviteter der lokalt drives i fællesskab, skole 

såvel købmand, vil på den korte såvel den lange bane lide under fjernelse af flere beboelsesejendomme. 

Som omtalt tidligere, er en tidshorisonten for den såkaldte tilpasning af Testcenter Høvsøre en antagelse om 

(igen) at dække et behov for testkapacitet der rækker 5-10 år frem i tid – fortiden viser modsat med alt 

tydelighed, at den tidshorisont ikke holder men langt kortere. Der har i en årrække været stærke kræfter i 

gang lokalt for at gøre Fjaltring et tiltrækkende og attraktivt sted af flytte til, hvilket synes at have båret frugt 

taget antallet af bl.a. unge tilflyttere i betragtning. Endnu en udvidelse af Testcenter Høvsøre kan modsat 

alene fremstå, som et afskrækkende symbol mod at flytte til området og tilmed stavnsbinde mange 

nuværende beboere i Fjaltring med usælgelige beboelsesejendomme til følge, upåagtet ejerne ikke direkte 

er påvirket af lovforslaget. 

 

Afslutningsvis henledes opmærksomheden til lovforslagets kommentarer vedr. ”Muligheden for etablering 

af radarstyret lysmarkering af Testcenter Høvsøre vil blive afsøgt i forbindelse med tilpasningen af 

testcenteret.”  Her bør det fremhæves, at selv samme diskussion tidligere har været fremme, bl.a. 

bemærket i 1. behandlingen af lovforslaget fra 2018 samt tilhørende høringsnotat. Det kan dog konstateres, 

at der nu mindst 5 år senere ikke er sket tiltag i den retning på Testcenter Høvsøre. Det nuværende 

lovforslag indeholder ingen forpligtende bestemmelser i den henseende andet end blot en fodnote. 

Fortidens bemærkninger er således et tydeligt eksempel på, at det igen fremstår som en note uden garanti 

for, at det efterleves på sigt. Radarstyring af lysmarkeringer er i dag i brug i Testcenter Østerild og vil 

desuden blive etableret i forbindelse med havvindmølleparkerne Vester-Nord og -Syd. Tilsvarende bør indgå 

som et krav for Testcentret upåagtet vedtagelse af lovforslaget eller ej. 

 

 

Søren Nordlyng Heidi Bjerrum 

Torsmindevej 38, Fjaltring 

7620 Lemvig 
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